

STANISŁAW WYGODZKI

KARTKI Z ŻYCIORYSU

Urodziłem się w Zagłębiu Dąbrowskim i ten fakt — jak się okazało następnie — miał poważny, jeśli nie najważniejszy, wpływ na moje późniejsze życie.

Była to ziemia, na której od dziesiątków lat toczyła się ostra i uporczywa walka klasowa; toczyła się ona na ulicach i placach, przed bramami i pod murami kopalni i hut, w czasie nędzy i bezrobocia, podczas strajków i lokautów. W takich czasach starzy górnicy pozostawali bez pracy, a ich żony i dzieci cierpiały głód.

Syreny kopalni i hut Zagłębia Dąbrowskiego wyły o oznaczonych ścisłe godzinach, wzywając górników do rozpoczęcia pracy. Gdy syreny wyły o porze innej, wiedziliśmy, że gdzieś wybuchł pożar lub że woda wdarła się do kopalni i wtedy czekaliśmy zaniepokojeni pojawienia się straży ogniowej, która w blasku kasków i błysku pochodni spieszyła na miejsce wypadku. Ale po 1918 roku, gdy już miałem 11—12 lat, kiedy w wyniku zwycięstwa proletariatu rosyjskiego i upadku zarobczych mocarstw powstało państwo polskie, syreny zaczęły wyć o porach najprzeróżniejszych. Nie zawsze jednak przywoływały straż ogniową. Z koszar wychodziło wojsko, a z komisariatów policja: syreny ogłaszały rozpoczęcie strajku górników.

Ujrzałem po raz pierwszy krwawe sztandary, oglądałem je w lęku, były czerwone, przypominały krew, w łopocie tych sztandarów szły tłumy mężczyzn i kobiet, które odpedzały dzieci od siebie, ponieważ wojsko strzelało. Widziałem więc starcia i

walki uliczne, potem szły pogrzeby. Na trumnach zabitych proletariuszy znów czerwone płótno, a za trumnami szły te same kobiety i dzieci, nie odpędzane obecnie. A ja stałem na uboczu. Dom górniczy nie był moim domem. Stałem na uboczu. Nie byłem głodny. Stałem na uboczu. Nie byłem bezdomny. Stałem na uboczu i patrzyłem. Na drodze rewolucji powiodła mnie ziemia Zagłębia Dąbrowskiego, jej dzieje i wielka polska literatura, Stefan Żeromski w pierwszym rzędzie.

Już nie wierzyłem w Boga. Nie wierzyłem również, że mi potrzebna będzie trygonometria i łacina: gdy miałem 16 lat wyrzucono mnie ze szkoły. Nie za brak wiary w Boga. Za to, że schwytałem mnie w drugim gimnazjum z ulotkami komunistycznymi. Gdy miałem 17 lat, poszedłem po raz drugi do więzienia za przynależność do nielegalnego Związku Młodzieży Komunistycznej.

Pisywałem już wtedy wiersze, pisywałem je od wielu lat, od chwili, gdy się zakochałem w pewnej dziewczynie, która w moich oczach — po przeszło pół wieku — uchodzi za najpiękniejszą kobietę mego życia. Moja pierwsza miłość... Dla niej moje wiersze, dla niej moje wzruszenia. Również pośmierne. Gdzie zginęła? Na terenie Belgii, dokąd wyjechała po latach, czy w Oświęcimiu, dokąd wleki ją przez pół Europy, by wtrącić ją do komory gazowej?

Wiersze pisywałem przez długie lata: mieszkalem i pracowałem w Zagłębiu i uczyłem się sztuki pisania wierszy u Władysława Broniew-

skiego. To się tylko tak nazywa: uczyłem się. A właściwie było to uważne i czujne nasłuchiwanie głosu wielkiego Poety, który udzielał wskazówek, wytykał błędy, braki.

Wiersze i poematy drukowałem w „Kulturze Mas”, periodyku polskim, wydawanym w Związku Radzieckim. W Moskwie ukazała się moja pierwsza proza: w inauguracyjnym numerze periodyku: „Literatura Międzynarodowej Rewolucji”, wydawanym w 3 językach: rosyjskim, niemieckim i angielskim. Do 1939 roku wydałem trzy tomy wierszy, drukowałem nadal w prasie lewicowej, prześladowanej, maltretowanej, ukazującej się sporadycznie. Zarobkowo pracowałem w hucie białej cynkowej — nigdy nie otrzymałem żadnego honorarium.

Tłumaczyłem również w owym czasie poety niemieckie i zamieszczałem ich utwory w radykalnej prasie polskiej, wydawanej pod kierownictwem nielegalnie działającej Komunistycznej Partii Polski. Tłumaczyłem wiersze Bechera, Weisskopfa, Kurta Huhna, Emila Ginkla, Mühsama, Brechta, Tucholsky'ego i wielu innych.

Znałem więc dobrze literaturę niemiecką, ale nie znałem ani Niemców, ani Niemiec. Ludzi niemieckich poznałem dopiero we wrześniu 1939 roku. To byli faszysty.

Wtrącili mnie do getta, pozbawili egzystencji, by mnie w końcu zawlec wraz z żoną i czteroletnią córką do Oświęcimia. To było 1 sierpnia 1943 roku. Tego samego dnia, następnym pociągiem, zawleki do Oświęcimia mego ojca i matkę, dwóch braci. Od owego czasu jestem jedynym żyjącym spośród całej mojej rodziny. Jej poświęciłem tom wierszy „Pamiętnik młodości” wydany po raz pierwszy w Warszawie w 1948 roku, nagrodzony przez Związek Literatów Polskich. W 1963 roku ukazało się drugie wydanie tego tomu. W 1964 roku trzecie. Pisałem te wiersze w Gautingu, w szpitalu pod Monachium, zamieszkałem w nim również wiersze napisane w Oświęcimiu, zachowane w pamięci. Potem bowiem byłem jeszcze w Oranienburgu i Dachau. Do Gautingu chciałbym kiedyś wrócić. Tam zjawiała się kobieta, która mi towarzyszy do tej pory i jest matką mego syna, Adama, i córki Ewy. Tam, w Gautingu, pewnego dnia, proletariusz niemiecki, szwec, pokazał mi magazynkę literatury komunistycznej, którą przechowywał od czasów zdelegalizowania KPD.

Pisałem więc wiersze i zacząłem próbować sił w prozie. Lękałem się tego gatunku i nęcił mnie zarazem: wydawało mi się, że tylko proza potrafi powiedzieć to, co chciałem i przemyślałem. Sięgnąłem po sprawy dobrze mi znane i — jak każdy początkujący — pisałem o sobie, o swoich doświadczeniach. Starczyło tego na jedną książkę, na dwie. Napisałem je, pomyślałem o następnych.

Uprawiam właściwie jedynie tzw. formę małą, opowiadanie, nowelę. Moje utwory traktują o jednym problemie, występują w nich dwie — trzy osoby, natomiast nie radzę sobie dobrze z historią wielowątkową, z wieloma postaciami.

Pisałem o komunistach polskich, o ich walce, o pracy nielegalnej, o wyrzeczeniach i ofiarach zwykłych ludzi, którzy marzyli o świecie innym, wolnym od nędzy, wyzysku, bezdomności, pogardy, nienawiści, zaborczości: o świecie wolnym od nienawiści rasowej i wojen. Pisałem o ludziach poznanych w dzielnicach nędzy w niskich izbach: pisałem o moich towarzyszach, którzy zginęli.

Pisałem o Żydach polskich. O tych wszystkich marzycielach z poddaszy i izb piwnicznych, o krawcach, szewcach, czapnikach, zegarmistrzach, kandydatach na rabinów,



Jean Paul Sartre w Muzeum Mickiewicza w Warszawie

Z polsko-francuskiej
współpracy kulturalnej

FRANCUSKA KSIĄŻKA W POLSCE

Z Francją łączą Polskę tradycyjne związki kulturalne. Wyrażają się one m. in. dużym zainteresowaniem naszych czytelników francuską literaturą piękną, wzajemnymi kontaktami wydawców, pisarzy itd. Sprawy te poruszył prezes Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek i jednocześnie dyrektor Państwowego Instytutu Wydawniczego, Adam Ostrowski w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi PAP.

— W ciągu ostatnich dwudziestu lat — powiedział Adam Ostrowski — przekłady z francuskiej literatury pięknej zajmują drugie miejsce po literaturze rosyjskiej i radzieckiej w statystyce naszych wydawnictw i wyrażają się imponującą liczbą 1069 tytułów o łącznym nakładzie blisko 20 mln egzemplarzy. Literatura francuska w Polsce po II wojnie światowej była uprzywilejowana przez istnienie ogromnego dzieła niezmiernie zasłużonego tłumacza Boya-Zeleńskiego, który w okresie międzywojennym przełożył sto kilkadziesiąt arcydzieł literatury francuskiej. Dorobek Boya obejmował m. in. utwory takich pisarzy, jak Villon, Rabelais, Montaigne, Moliere, Montesquieu, Diderot, Voltaire, Rousseau, większość dzieł Stendhala, Balzaka i Musseta, a także prawie cały cykl Prousta. Wydawnictwa polskie przystępując do pracy po wojnie, która zniszczyła większość bibliotek i księgozbiorów prywatnych, mogły więc w dziedzinie literatury francuskiej oprzeć się na tej ogromnej pracy przekładowej Boya i szybko przystąpić do reedycji klasyków francuskich, wzbogacając następnie dzieło tego nieustraszonego ambasadora literatury francuskiej dalszymi przekładami literatury klasycznej i współczesnej.

książki Balzaka — 1.812 tys., Verne'a — 1.798 tys., a następnie Hugo — 906 tys., Dumasa — 856 tys., Zoli — 600 tys., Stendhala — 565 tys., France'a — 480 tys., Maupassanta — 450 tys., Rollanda — 406 tys., Mauriaca — 271 tys., Aragona — 228 tys., Moliere'a — 218 tys., Maurois — 150 tys., Saint-Exupery'ego — 110 tys., Camusa — 90 tys., Vercorsa — 60 tys.

Można śmiało powiedzieć, że nie ma ani jednego wybitniejszego pisarza francuskiego, którego książki nie byłyby przełożone na język polski. Wydawnictwa nasze starają się, aby czytelnik polski mógł poznać dorobek nie tylko klasyków literatury francuskiej i pisarzy o powszechnie już uznanej randze, ale także tych wszystkich autorów, którzy wnoszą do literatury nowe interesujące poszukiwania formalne (przykładem utwory pisarzy spod znaku „antypowieści” jak Butor, Robbe-Grillet, Sarraute), lub którego talent — mimo młodego wieku — zapowiada się ciekawie (tak np. w najbliższym czasie ukaże się książka bardzo młodego pisarza Le Clezio pt. „Le proces verbal”).

Wielkim wydarzeniem kulturalnym będzie kilkutomowa antologia poezji francuskiej od „Pieśni o Rolandzie” aż do współczesności. Tłumaczenia wzięli na warsztat najlepsi polscy poeci i już w przyszłym roku należy oczekiwać pierwszego tomu tego wielkiego zamierzenia edytorskiego. Prócz dzieł tak fundamentalnych, jak „Historia literatury francuskiej” Lanson-Tuffreau, która wkrótce będzie wznowiona, ukazał się już lub jest w planach wydawnictw na najbliższe lata szereg książek z tej dziedziny. Ze wymienię choćby J. B. Berrera, A. Billy,

— Największe nakłady miały

(Ciąg dalszy na str. 2)



Fot. KAZIMIERZ BUTWIŁOWSKI

(Ciąg dalszy na str. 2)

